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3. A partir de l’entrada en vigor d’aquest Reial 
decret, no es convocaran més cursos per a la formació 
d’infermers d’empresa, sense que això suposi cap 
modificació de l’àmbit funcional per al qual estan actu-
alment habilitats els diplomats universitaris en infer-
meria i els ajudants tecnicosanitaris que tinguin el 
diploma corresponent.

Disposició transitòria quarta. Períodes de formació en 
curs.

El que estableix aquest Reial decret no és aplicable als 
períodes de formació en especialitats d’infermeria iniciats 
anteriorment a la seva entrada en vigor, que s’han de des-
envolupar d’acord amb el que preveuen les normes que 
els regulaven.

Disposició transitòria cinquena. Adequació d’unitats 
docents.

Les unitats docents acreditades per a la formació en 
especialitats d’infermeria abans de l’entrada en vigor 
d’aquest Reial decret s’han d’adaptar al que s’hi disposa 
en el termini de tres anys, comptat des de l’aprovació dels 
nous requisits d’acreditació de l’especialitat correspo-
nent.

Disposició derogatòria única. Derogació normativa.

Queden derogades totes les disposicions del mateix 
rang o inferior que s’oposin al que preveu aquest Reial 
decret i, especialment:

a) El Reial decret 992/1987, de 3 de juliol, pel qual es 
regula l’obtenció del títol d’infermer especialista.

b) L’Ordre del Ministeri de la Presidència, de 24
de juny de 1998, per la qual es desplega el Reial decret 
992/1987, de 3 de juliol, sobre l’obtenció del títol d’infer-
mer especialista. No obstant això, continuen transitòria-
ment vigents, mentre es desplega el que preveu aquest 
Reial decret, els seus articles 7, 8 i 9.

Disposició final primera. Títol competencial.

Aquest Reial decret s’aprova en ús de les competèn-
cies que atribueix en exclusiva a l’Estat l’article 149.1.30a 
de la Constitució per regular les condicions d’obtenció, 
expedició i homologació de títols professionals, i d’acord 
amb les que la Llei 44/2003, de 21 de novembre, d’ordena-
ció de les professions sanitàries, assigna al Govern per a 
la creació, canvi de denominació i supressió de les espe-
cialitats sanitàries i per a la determinació de les condi-
cions d’obtenció, expedició i homologació dels títols cor-
responents.

Disposició final segona. Normes de desplegament.

Els ministres d’Educació i Ciència i de Sanitat i Con-
sum han d’adoptar, conjuntament o en l’àmbit de les 
seves respectives competències, les disposicions que 
siguin necessàries per al desplegament i l’aplicació del 
que disposa aquest Reial decret.

Disposició final tercera. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret entra en vigor l’endemà de la 
publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 22 d’abril de 2005.

JUAN CARLOS R.

La vicepresidenta primera del Govern
i ministra de la Presidència,

MARÍA TERESA FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ 

 7355 ORDRE PRE/1216/2005, de 29 d’abril, per la qual 
es regula la gestió de determinada producció 
de sucre exempta del pagament de la cotització 
a la producció. («BOE» 108, de 6-5-2005.)

El Reglament (CE) núm. 314/2002, de la Comissió, 
de 20 de febrer de 2002, pel qual s’estableixen disposi-
cions d’aplicació del règim de quotes en el sector del 
sucre, va disposar a l’apartat 2, lletres f) i h), de l’article 1, 
que les quantitats de sucre invertit i de xarops que siguin 
destinades a la seva transformació en alcohol o en rom, 
respectant els criteris de puresa i contingut que s’hi fixen, 
no entrarien en el càlcul de la producció de sucre a efectes 
del pagament de les cotitzacions corresponents a la pro-
ducció.

L’esmentat Reglament s’ha modificat recentment 
pel també Reglament (CE) núm. 38/2004 de la Comis-
sió, de 9 de gener, mitjançant l’adopció d’una sèrie de 
mesures que afecten, entre d’altres, tres aspectes 
bàsics d’aquella regulació: en primer lloc, l’extensió de 
la mesura exonerativa del càlcul de producció de sucre 
a les quantitats de xarops que es destinen a la produc-
ció de llevats vius; en segon lloc, l’establiment d’un 
sistema de control de les empreses de transformació 
de sucre en alcohol o en rom o de producció de llevats 
mitjançant la seva acreditació pertinent; i, en tercer 
lloc, i respecte de les empreses productores de sucre, 
l’obligació de formular declaracions amb caràcter previ 
als lliuraments del producte amb destinació a la seva 
transformació en alcohol, en rom, a la producció de 
llevats, així com la producció de xarops per untar i per 
transformar en «rinse appelstroop».

En l’àmbit intern, el Reial decret 214/1987, de 16 de 
gener, estableix una sèrie de mesures per liquidar, 
recaptar i controlar la cotització sobre la producció del 
sucre i isoglucosa i la cotització per a la compensació 
de les despeses d’emmagatzematge en el sector del 
sucre, i faculta, de manera conjunta, els ministeris 
d’Economia i Hisenda, d’Agricultura, Pesca i Alimenta-
ció i l’actual Ministeri d’Indústria, Turisme i Comerç, 
llavors Ministeri d’Indústria i Energia, per a l’establi-
ment dels llibres, registres i altres obligacions formals 
que hagin de complir les empreses sucreres i d’isoglu-
cosa; així mateix, s’autoritzava els esmentats departa-
ments perquè, en l’àmbit de les seves competències 
respectives, poguessin dictar les procedents disposicions 
de desplegament.

En compliment d’aquell mandat, l’Ordre de 25 de 
setembre de 1987 del Ministeri d’Economia i Hisenda 
regula la gestió de les cotitzacions i de l’exacció regula-
dora sobre el sucre i la isoglucosa, amb determinació, a 
l’efecte, de les competències i facultats atribuïdes en la 
matèria a la duana gestora i a les oficines de control del 
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sucre. Entre les cotitzacions, la gestió de les quals regula 
l’Ordre esmentada, hi figura la cotització per a la compen-
sació de les despeses d’emmagatzematge, la qual ha que-
dat suprimida, pel fet que aquesta no es preveu en la nova 
organització comuna de mercats en el sector del sucre 
que estableix el Reglament (CE) núm. 1260/2001 del Con-
sell, de 19 de juny de 2001.

En l’ús de la competència atribuïda i de conformitat 
amb el que estableix l’article 25.f) de la Llei 50/1997, de 27 
de novembre, del Govern, a proposta del vicepresident 
segon del Govern i ministre d’Economia i Hisenda, el 
ministre d’Indústria, Turisme i Comerç i la ministra d’Agri-
cultura, Pesca i Alimentació, i d’acord amb el Consell d’Es-
tat, disposo:

Primer. Àmbit d’aplicació.–Les disposicions d’aques-
ta Ordre són aplicables a les produccions de sucre, 
exemptes del pagament de cotització a la producció, que 
s’indiquen a les lletres f) i h) de l’apartat 2 de l’article 1 del 
Reglament (CE) 314/2002.

Segon. Acreditació i compromisos de les empreses 
transformadores.

1. Acreditació.

Les empreses que utilitzin sucre invertit i xarops, 
per a la seva transformació en alcohol o en rom, així 
com xarops per a la producció de llevats vius o per a la 
seva transformació en xarops per untar i «rinse appels-
troop», han de presentar una sol·licitud d’acreditació 
d’acord amb el model que figura a l’annex I d’aquesta 
Ordre.

L’anterior sol·licitud s’ha de formular davant els ser-
veis de duanes i impostos especials de la delegació cor-
responent de l’Agència Estatal d’Administració Tributària 
del lloc on radiqui l’establiment de l’empresa de transfor-
mació (d’ara endavant oficina de control).

2. Compromisos.

L’empresa transformadora o productora es compro-
met en particular a:

a) portar una comptabilitat d’existències diària sepa-
rada per a les quantitats de primeres matèries rebudes, 
emmagatzemades i consumides, i de productes transfor-
mats,

b) presentar, a instància dels serveis dependents del 
Departament de Duanes i Impostos Especials, qualsevol 
informació o element justificatiu per a la gestió i el control 
de l’origen i de la utilització de les primeres matèries,

c) permetre als serveis abans esmentats efectuar els 
controls administratius i físics adequats.

Tercer. Concessió de l’acreditació.–L’acreditació per 
l’oficina de control es concedeix a les empreses que l’ha-
gin sol·licitat i que compleixin els requisits que estableix 
l’anterior apartat segon. L’acreditació ha de ser d’acord 
amb el model que figura a l’annex II.

Als efectes de la concessió de l’acreditació, la depen-
dència regional de duanes i impostos especials del lloc on 
radiqui l’establiment de l’empresa transformadora o pro-
ductora ha de fer els controls necessaris per conèixer el 
procés de producció i determinar si l’empresa compleix 
els criteris adequats.

Quart. Obligacions formals.

1. Comptabilitat d’existències.

1.1 Les empreses transformadores o productores 
han de portar separadament llibres de comptabilitat de 
primeres matèries i de fabricació. Aquests llibres han 

d’estar foliats i han de ser habilitats per l’oficina de con-
trol. Si s’escau, es pot autoritzar una comptabilitat infor-
màtica d’aquests llibres.

1.1.1 En el càrrec del Llibre de primeres matèries 
s’han de fixar diàriament les quantitats de sucre inver-
tit i/o xarop entrades a la fàbrica. En el càrrec s’han 
d’emplenar les columnes següents: data, NIF del remi-
tent, nom o raó social, quantitat del producte rebut 
amb separació en dues columnes del sucre invertit o 
xarop i de la quantitat de sucre blanc equivalent, pes 
net. Aquestes anotacions s’han de justificar amb el 
comunicat de recepció.

En la data del llibre s’han de fixar diàriament les quan-
titats de sucre invertit i/o xarop que passen al procés de 
fabricació d’alcohol, rom, llevats vius, xarops per untar i 
«rinse applestroop».

1.1.2 En el Llibre de fabricació l’empresa transforma-
dora o productora ha d’anotar diàriament les quantitats 
obtingudes d’alcohol, rom, llevats vius, xarops per untar i 
«rinse applestroop». En el cas dels llevats vius, l’anotació 
de la producció, expressada com a llevat al 30% de matè-
ria seca, correspon a la del dia anterior.

1.2 No obstant el que estableix l’apartat 1.1 anterior, 
per a les empreses que utilitzin sucre invertit i/o xarops 
per a la seva transformació en alcohol o en rom, l’obliga-
ció que s’hi preveu s’ha de regir d’acord amb el que dis-
posa el Reial decret 1165/1995, de 7 de juliol, pel qual 
s’aprova el Reglament dels impostos especials, en estar 
sotmeses les activitats de les esmentades empreses a la 
intervenció dels impostos especials de fabricació.

2. Declaracions prèvies de lliurament.

2.1 Abans del vint-i-cinc de cada mes o dia labora-
ble següent, les empreses fabricants de sucre que es 
vulguin acollir al que preveuen les lletres f) i h) de 
l’apartat 2 de l’article 1 del Reglament (CE) núm. 
314/2002, de la Comissió, han de presentar en la seva 
oficina de control, la qual ha de procedir a remetre-la a 
l’oficina de control del lloc on s’ha de fer la transforma-
ció, una declaració prèvia de la quantitat estimada dels 
lliuraments de sucre invertit i/o de xarops, que s’han 
d’efectuar durant el mes següent, segons el model que 
figura a l’annex III.

L’oficina de control ha de comprovar que els destinata-
ris estan acreditats. En cas que hi hagi un o diversos des-
tinataris sense acreditació, aquesta circumstància s’ha de 
comunicar al declarant als efectes de la no-aplicació del 
benefici indicat als enviaments que faci a aquests destina-
taris.

2.2 Les empreses fabricants de sucre i/o xarop que 
tinguin assignada una quota han de remetre, amb 24 
hores d’antelació a cada enviament i en tot cas abans de 
la sortida del mitjà de transport, tant a la seva oficina de 
control, com a l’oficina de control del lloc on s’ha de fer la 
transformació o producció, un informe de lliurament, per 
fax o qualsevol altre mitjà telemàtic, en què s’indiqui la 
quantitat de sucre invertit i/o xarop que s’ha d’enviar i el 
seu destinatari.

2.3 Les empreses transformadores o productores 
acreditades han de comunicar, per fax o qualsevol altre 
mitjà telemàtic, a la seva oficina de control, en el moment 
de recepció de l’enviament, la quantitat de sucre invertit 
i/o xarop rebut i el seu subministrador. A més, en cas que 
els processos de transformació o de producció no siguin 
continus, han de comunicar, amb 24 hores d’antelació a 
l’inici de la fabricació, les quantitats de sucre invertit i/o 
xarop que s’han d’utilitzar.
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3. Comunicacions per part de les empreses.

3.1 Dins dels cinc primers dies de cada mes, les 
esmentades empreses transformadores o productores 
han de comunicar a l’oficina de control la producció 
obtinguda en el mes anterior d’alcohol o rom, expres-
sat en alcohol pur i desglossat en alcohol carburant, en 
rom i altres alcohols, de llevats, expressat en llevats 
comprimits, de xarops per untar i de «rinse appels-
troop».

3.2 Les empreses fabricants de sucre han de comu-
nicar a la seva oficina de control, abans de l’1 de juliol de 
cada any, les quantitats de sucre invertit i de xarops, 
expressades en pes net i en equivalent de sucre blanc, 
lliurades per a la seva transformació durant la campanya 
de comercialització anterior.

La comunicació s’ha de fer per quadriplicat, d’acord 
amb el model que figura a l’annex IV.

Cinquè.–Actuacions dels serveis de duanes.

1. Controls.

1. Les dependències regionals de duanes i impostos 
especials del lloc on radiqui l’empresa transformadora 
han d’efectuar durant cada campanya de comercialització 
controls físics i administratius a la «in situ», sense avís 
previ, en les empreses transformadores.

1.1 Els controls físics han de representar almenys 
el 10% de les esmentades quantitats rebudes. Aquests 
controls tenen per objecte comprovar, mitjançant pre-
ses de mostres per a la seva anàlisi d’acord amb el que 
disposa l’Ordre del Ministeri d’Hisenda 2320/2003, de 
31 de juliol, d’anàlisi i emissió de dictàmens pels labo-
ratoris de duanes i impostos especials, les primeres 
matèries que s’utilitzen en el procés de transformació 
o producció o que estan emmagatzemades en sitges o 
altres dipòsits. Quan es tracti de la producció de lle-
vats, també s’ha de comprovar la humitat del producte 
obtingut.

En cas que s‘observi que s’han comès irregularitats, el 
percentatge de controls esmentat anteriorment s’ha 
d’augmentar segons la gravetat de la irregularitat consta-
tada.

Els controls físics estan basats en criteris d’anàlisi de 
risc, que han de tenir en compte, entre d’altres, els aspec-
tes següents:

a) les observacions efectuades en anys anteriors.
b) l’evolució de la producció, en comparació de l’any 

anterior.
c) el rendiment entre la primera matèria utilitzada i el 

producte obtingut de la seva transformació.

El Departament de Duanes i Impostos Especials pot 
donar, si s’escau, instruccions sobre criteris complemen-
taris d’anàlisi de risc.

1.2 Els controls administratius s’han de dur a terme 
sobre els llibres de comptabilitat i altres justificants docu-
mentals, tenint en compte les declaracions prèvies de 
lliurament de sucre invertit i/o de xarops presentades per 
les empreses subministradores d’aquestes matèries i les 
quantitats efectivament produïdes per les empreses acre-
ditades.

2. Comunicacions.

2.1 Les oficines de control del lloc on radiquin els 
establiments de les empreses fabricants de sucre han 
d’enviar, abans del 5 de juliol de cada any, a la depen-
dència provincial de duanes i impostos especials de 

Madrid, en la seva condició d’oficina gestora centralitza-
dora en la matèria (d’ara endavant duana gestora), els 
exemplars de la comunicació per a la duana gestora i per 
al Departament de Duanes i Impostos Especials que figu-
ren a l’annex IV, en què s’han de fer constar les quanti-
tats de sucre invertit i xarops, expressades en pes net i el 
seu equivalent en sucre blanc, lliurades per a transfor-
mació o producció durant la campanya de comercialitza-
ció anterior.

2.2 Així mateix, les oficines de control del lloc on 
radiquin les empreses transformadores o productores 
han de comunicar al Departament de Duanes i Impostos 
Especials, abans del 5 de juliol de cada any, per traslladar-
les a la Direcció General d’Agricultura del Ministeri d’Agri-
cultura, Pesca i Alimentació, les produccions obtingudes 
durant l’anterior campanya de comercialització:

d’alcohol, expressades en alcohol pur i desglossades 
en alcohol carburant, en rom i en altres alcohols,

de llevats vius, expressades en llevats comprimits,
de xarops per untar i «rinse appelstroop».

2.3 Els resultats obtinguts dels controls efectuats i el 
seguiment realitzat els han de comunicar les dependèn-
cies regionals de duanes i impostos especials, abans del 5 
de juliol següent a cada campanya de comercialització, a 
la Subdirecció General de Gestió Duanera del Departa-
ment de Duanes i Impostos Especials, amb la finalitat de 
traslladar-los a la Direcció General d’Agricultura del Minis-
teri d’Agricultura, Pesca i Alimentació.

2.4 La duana gestora ha de remetre a la Subdirecció 
General de Gestió Duanera del Departament de Duanes i 
Impostos Especials, abans del 15 de juliol de cada any, per 
al seu posterior trasllat a la Direcció General d’Agricultura 
del Ministeri d’Agricultura, Pesca i Alimentació, l’exem-
plar de la comunicació per enviar al Departament de Dua-
nes i Impostos Especials que figura a l’annex IV, en què 
s’han d’indicar les quantitats de sucre de producció 
exempta, corresponents a la campanya de comercialitza-
ció anterior, que resultin de l’aplicació de les lletres f) i h) 
de l’apartat 2 de l’article 1 del Reglament (CE) núm. 
314/2002.

Sisè. Irregularitats i règim tributari.

1. Les irregularitats o el no-respecte de les condi-
cions d’acreditació per part de l’empresa transforma-
dora, dels quals s’hagi tingut constància o que s’observin 
com a conseqüència dels controls efectuats, a què es refe-
reix l’anterior apartat cinquè, han de donar lloc, amb inde-
pendència d’altres mesures sancionadores que es puguin 
adoptar sobre el cas, a la retirada per part de l’oficina de 
control del lloc on radiqui el seu establiment de l’acredita-
ció prèvia atorgada sobre això. Aquesta retirada afecta 
tant la campanya de comercialització en curs, com la cam-
panya de comercialització següent. Una vegada transcor-
regut el període sense acreditació, l’empresa de què es 
tracti pot presentar una nova sol·licitud per a la seva acre-
ditació.

2. La retirada de l’acreditació per l’oficina de control 
s’ha de notificar a l’empresa transformadora o productora 
i comunicar tant a les empreses fabricants de sucre que li 
hagin subministrat els productes, com als restants òrgans 
administratius afectats per la mesura.

Des del moment de la notificació, qualsevol envia-
ment de quantitats de sucre i/o xarop a l’empresa trans-
formadora o productora a la qual s’ha retirat l’acreditació 
no es computa com a producció exempta del pagament 
de la cotització a la producció.

3. En cas que no s’hagin utilitzat les quantitats de 
sucre i/o xarop rebudes en la transformació en alcohol, 
rom, xarops per untar i «rinse appelstroop» o en la pro-
ducció de llevats, no s’han de computar aquestes quanti-
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tats com a producció exempta del pagament de la cotitza-
ció a la producció, i s’ha de comunicar a la duana gestora, 
perquè aquesta procedeixi a liquidar la cotització que cor-
respongui.

4. Així mateix, en cas que es comprovi que, per part 
de les empreses sucreres, s’han formulat declaracions 
incorrectes de lliuraments de sucre invertit i/o de xarop o 
s’hagin produït desviacions de sucre, amb la intenció 
d’eludir el pagament de la cotització de producció, les 
esmentades actuacions s’han de qualificar i s’han de san-
cionar d’acord amb el que disposen la Llei general tributà-
ria i altres disposicions concordants.

Setè. Derogació.–Queda derogat per aquesta Ordre 
l’article 4 de l’Ordre de 25 de setembre de 1987 del Minis-
teri d’Economia i Hisenda, relatiu a la cotització per a la 
compensació per a les despeses d’emmagatzematge.

Vuitè. Habilitació.–Queda facultat el Departament de 
Duanes i Impostos Especials de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària per dictar totes les normes de desple-
gament que siguin procedents per aplicar millor del que 
s’ha establert.

Novè. Entrada en vigor.–Aquesta Ordre entra en 
vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial de 
l’Estat».

Madrid, 29 d’abril de 2005.

FERNÁNDEZ DE LA VEGA SANZ

Sr. Vicepresident segon del Govern i ministre d’Econo-
mia i Hisenda, Sr. ministre d’Indústria, Turisme i 
Comerç i Sra. ministra d’Agricultura, Pesca i Alimen-
tació. 
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